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이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-28 예산액 384,304,000

제2024학년도 이리남창초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 347,964,000원”을  “세입 · 세출 각각 384,304,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,456 325,683 38,773

1.지방교육행정기관이전수입 364,428 325,655 38,773

1.교육비특별회계전입금수입 364,428 325,655 38,773

1.교육비특별회계전입금 364,428 325,655 38,773

1.학교운영비전입금 188,207 188,207 0

2.목적사업비전입금 176,221 137,448 38,773 무상급식비 : 1,000원 * 1개교 = 1,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,172,000원 * 1개교 =
5,172,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 지자체지원 :

 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 118,000원 * 

1개교 =
118,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

101,000원 * 1개교 =
101,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 167,000

원 * 1개교 =
167,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)늘봄집중지원학교 방과후학교운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)찾아가는한국어교육지원 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)여학생 위생용품지원  : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 255,000

원 * 1개교 =
255,000

(성립전_3추)안전교육 체험비지원 : 590,000원

 * 1개교 =
590,000

(성립전_3추)방과후교실 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경개선지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)학습도약 여름캠프 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원금 : 480,000원 *

 1개교 =
480,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

2,409,000원 * 1개교 =
2,409,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 28 28 0

1.학교회계간이전수입 28 28 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 28 28 0

1.학교발전기금전입금 28 28 0

2.자체수입 16,833 19,266 -2,433

1.학부모부담수입 16,151 18,196 -2,045

1.수익자부담수입 16,151 18,196 -2,045

1.급식비 15,136 16,636 -1,500

1.급식비 15,136 16,636 -1,500 교직원급식비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.졸업앨범비 1,015 1,560 -545

1.졸업앨범비 1,015 1,560 -545 졸업앨범비 : -545,000원*1교= -545,000

2.행정활동수입 682 1,070 -388

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 사용료수입 : -200,000원*1교= -200,000

2.자산수입 30 50 -20

1.자산매각대 30 50 -20

1.자산매각대 30 50 -20 자산매각대금 : -20,000원*1회= -20,000

3.기타행정활동수입 652 820 -168

1.이자수입 521 700 -179

1.이자수입 521 700 -179 이자수입 : -179,000원*1회= -179,000

2.기타행정활동수입 131 120 11

1.기타행정활동수입 131 120 11 기타행정활동수입 : 11,000원*1회= 11,000

3.기타수입 3,015 3,015 0

1.전년도이월금 3,015 3,015 0

1.순세계잉여금 3,015 3,015 0

1.순세계잉여금 3,015 3,015 0

1.순세계잉여금 3,015 3,015 0

세입합계 384,304 347,964 36,340
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,750 4,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,750 0

1.교직원역량강화 2,950 2,950 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0 교원연수경비 : -40,000원*1회= -40,000

일반직연수경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교직원자치지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,683 98,169 1,514

1.급식 관리 83,023 81,072 1,951

1.학교급식운영 83,023 81,072 1,951

1.[초]조리원인건비 555 300 255

1.공무직인건비 300 300 0

2.교직원복지비 255 0 255
(성립전_3추)(목적)폐암검진지원 : 

255,000원*1회=
255,000

2.[초]급식재료구입비 53,454 53,835 -381

1.급식용식재료비 53,454 53,835 -381 (수익자)식품비 : -600,000원*1월= -600,000

(성립전_3추)(지원)친환경농산물지원 : 

118,000원*1회=
118,000

(성립전_3추)(지원)친환경우수농축수산물

지원 : 101,000원*1회=
101,000

3.[초]급식운영비 15,410 16,309 -899

1.일반수용비 10,410 10,409 1 (지원)소모품구입 : 1,000원*1개= 1,000

2.연료비 5,000 5,900 -900 (수익자)가스비 : -300,000원*3월= -900,000

4.[초]급식기구확충비 12,309 9,900 2,409

1.비품구입비 12,309 9,900 2,409
(성립전_3추)(목적)급식기구확충비 : 

2,409,000원*1대=
2,409,000

5.[초]대체인건비 1,295 728 567
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,214 663 551
(성립전_3추)(목적+자체)대체인건비 : 

97,000원*1명=
97,000

(성립전_3추)(목적+자체)대체인건비 : 

80,840원*2명=
162,000

(성립전_3추)(목적+자체)대체인건비 : 

292,000원*1명=
292,000

2.기간제근로자법정부담금 81 65 16
(성립전_3추)(목적+자체)보험기관부담금 :

 2,170원*2회=
5,000

(성립전_3추)(목적+자체)보험기관부담금 :

 3,000원*1회=
3,000

(성립전_3추)(목적+자체)보험기관부담금 :

 8,000원*1명=
8,000

2.보건관리 10,385 10,747 -362

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,108 3,848 260

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 723 723 0

1.학생복지비 723 723 0

3.[초]보건실운영 2,685 2,425 260

1.일반수용비 875 615 260
(성립전_3추)(목적+자체)보건실운영비 : 

260,000원*1회=
260,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.학생복지비 360 360 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 6,277 6,899 -622

1.[초]먹는물관리 3,019 3,019 0

1.일반수용비 3,019 3,019 0

2.[초]공기질측정 3,258 3,880 -622

1.일반수용비 3,258 3,880 -622
(경상)공기청정기임대료 : -622,000원*1년

=
-622,000

3.학생복지 6,275 6,350 -75

1.교육복지우선 2,750 2,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,480 2,500 -20
(목적)학급상담프로그램활동비 : -20,000

원*1회=
-20,000

2.학생복지비 270 250 20
(목적)긴급지원물품구입비 : 20,000원*1회

=
20,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 3,525 3,600 -75

1.[초]졸업앨범제작 1,725 1,800 -75

1.교육운영비 1,725 1,800 -75
(성립전_3추)(수익자+목적)졸업앨범제작 :

 80,000원*6명=
480,000

(수익자+목적)졸업앨범제작 : -545,000원

*1식=
-545,000

(자체)졸업앨범(보관용) : -10,000원*1식= -10,000

2.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 79,296 76,870 2,426

1.교과 활동 61,020 56,494 4,526

1.교과활동지원 55,628 50,572 5,056

1.[초]학습준비물구입 2,356 2,160 196

1.학습준비물 2,356 2,160 196 (경상)학습준비물구입 : 196,000원*1회= 196,000

2.[초]보결수업관리 3,240 3,240 0

1.기타수당 3,240 1,800 1,440 보결수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

2.운영수당 0 1,440 -1,440 전일제강사수당 : -1,440,000원*1월= -1,440,000

3.[초]보충과정운영 6,750 6,750 0

1.기타수당 6,660 6,630 30 (목적)내부강사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 90 120 -30 (목적)교재구입 : -30,000원*1회= -30,000

4.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

5.[초]원도심학교운영 28,500 28,500 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 14,070 14,070 0

3.교육운영비 12,220 12,220 0
(경상)과학의날체험경비 : -171,000원*1회

=
-171,000

(경상)물놀이체험학습경비 : 537,000원*1

대=
537,000

(경상)차량임차료 : -340,000원*1대= -340,000

(경상)학생체험활동경비 : -26,000원*1회= -26,000

5.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,170 2,450 -280 (목적)강사비 : -35,000원*8시간= -280,000

2.교육운영비 1,080 800 280 (목적)교재교구구입비 : -124,000원*1회= -124,000

(목적)체험학습비 : 40,400원*10명= 404,000

7.[초]찾아가는한국어교육운영 10,000 6,500 3,500

1.운영수당 8,780 5,740 3,040
(성립전_3추)(목적)강사비 : 35,000원*84

시간=
2,940,000

(목적)강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,120 650 470
(성립전_3추)(목적)교재및교구구입 : 

85,000원*2회=
170,000

(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 50,000원*3회

=
150,000

3.기간제근로자법정부담금 100 110 -10
(성립전_3추)(목적)고용산재기관부담금 : 

10,000원*9회=
90,000

(목적)고용산재기관부담금 : -10,000원*10

월=
-100,000

8.[초]학습도약여름캠프운영 360 0 360

1.기타수당 300 0 300
(성립전_3추)(목적)내부강사비 : 30,000원

*10회=
300,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_3추)(목적)교재구입비 : 60,000원

*1회=
60,000

9.[초]학습도약계절학기운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 900 0 900
(성립전_3추)(목적)내부강사비 : 30,000원

*30회=
900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)(목적)간식구입비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.과학 교과활동 4,032 4,032 0

1.[초]교과운영 4,032 4,032 0

1.교육운영비 2,835 3,332 -497 실험실습재료구입 : -365,000원*1회= -365,000

대회출전경비 : -32,000원*1회= -32,000

대회출전재료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 1,197 700 497 과학교구구입 : 497,000원*1식= 497,000

3.체육 교과활동 670 1,200 -530

1.[초]교과운영 670 1,200 -530

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 270 800 -530 체육용품구입 : -530,000원*1회= -530,000
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4.외국어 교과활동 690 690 0

1.[초]교과운영 690 690 0

1.여비 10 10 0

2.교육운영비 680 680 0

2.창의적 체험활동 18,276 20,376 -2,100

1.자율활동 14,876 16,976 -2,100

1.[초]학생회활동지원 1,708 1,708 0

1.교육운영비 1,708 1,708 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 7,468 9,568 -2,100

1.운영수당 2,800 4,900 -2,100 인성교육강사비 : -35,000원*6학급*10회= -2,100,000

2.교육운영비 4,268 4,268 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 2,600 2,600 0

1.[초]수학여행 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 48,750 19,618 29,132

1.방과후학교 운영 40,866 11,734 29,132

1.방과후학교운영 24,750 2,350 22,400

1.[초]특기적성교육 1,450 1,450 0
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1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영비지원
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]늘봄집중지원학교방과후

운영비지원
5,000 0 5,000

1.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목적)전기요금지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)(목적)교재재료비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)(목적)수강용탁자세트구입 : 

500,000원*5회=
2,500,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)(목적)늘봄실무사사무기기구

입 : 2,400,000원*1식=
2,400,000

5.[초]방과후교실 환경개선비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)(목적)방과후교실환경개선비

 : 15,000,000*1식=
15,000,000

2.돌봄교실운영 16,116 9,384 6,732

1.[초]돌봄교실운영 16,116 9,384 6,732

1.기간제근로자인건비 650 0 650
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사대체인

력인건비 : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사대체인

력인건비 : 300,000원*1교=
300,000

2.기타수당 0 360 -360 (목적)대체수당 : -15,000원*6시간*4회= -360,000

3.일반수용비 1,320 960 360 (목적)정수기렌탈료 : -12,000원*1월= -12,000

(목적)소모품구입 : 372,000원*1회= 372,000

4.교육운영비 14,146 8,064 6,082
(성립전_3추)(목적)간식비 : (2,000원*22

명*114일)-(2,000원*36일)=
4,944,000

(성립전_3추)(목적)간식비(보존식) : 

2,000원*114일=
228,000

(성립전_3추)(목적)교재교구비(지자체지

원) : 182,000원*5회=
910,000

2.독서활동 7,384 7,384 0

1.독서활동운영 7,384 7,384 0

1.[초]도서구입 6,129 6,384 -255

1.도서구입비 6,129 6,384 -255 도서구입 : -255,000원*1회= -255,000

2.[초]도서관운영 1,255 1,000 255

1.교육운영비 1,255 1,000 255 도서관운영비 : 255,000원*1회= 255,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 50,487 53,669 -3,182

1.교무업무 운영 5,180 5,480 -300

1.교무학사운영 5,180 5,480 -300

1.[초]교무학사운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.[초]교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]환경정리 1,470 1,770 -300

1.일반수용비 1,470 1,770 -300 관리실및게시판정비 : -300,000원*1식= -300,000

2.생활지도운영 5,530 7,005 -1,475

1.학생생활상담지도 1,000 2,600 -1,600

1.[초]상담실운영비 1,000 2,600 -1,600

1.교육운영비 1,000 2,600 -1,600
피해및가해학생상담치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

(경상+자체)위클레스상담프로그램경비 : 

-100,000원*3회*5학년=
-1,500,000

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 2,830 2,705 125
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1.[초]안전교육 2,830 2,705 125

1.교육운영비 2,830 2,705 125
(목적+자체)119체험경비 : -110,000원*1회

=
-110,000

(성립전_3추)(목적+자체)119체험경비 : 

90,000원*1회=
90,000

안전교육간식비 : -185,000원*1회= -185,000

(목적+자체)안전교육차량비 : -700,000원

*1대=
-700,000

(성립전_3추)(목적+자체)안전교육차량비 :

 500,000원*1회=
500,000

(목적+자체)수상안전교육차량비 : 530,000

원*1대=
530,000

3.학습지원실 운영 39,777 41,184 -1,407

1.정보화실운영 39,777 41,184 -1,407

1.[초]학교정보화지원 38,777 40,184 -1,407

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 32,700 33,900 -1,200
컴퓨터및주변기기구입 : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

4.기타자산취득비 293 500 -207 소프트웨어구입 : -207,000원*1식= -207,000

2.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 101,338 94,888 6,450

1.학교기관 운영 26,433 25,977 456

1.부서기본운영 24,403 23,947 456

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,051 14,595 456

1.일반수용비 3,387 3,387 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 8,700 8,700 0

4.교직원복지비 174 48 126 특근매식비 : 9,000원*2명*7회= 126,000
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5.비품구입비 2,710 2,380 330 비품구입 : 330,000원*1식= 330,000

3.[초]교무부운영 2,752 2,752 0

1.일반수용비 2,752 2,752 0

2.병설유치원기본운영 2,030 2,030 0

1.[유]유치원 시설장비유지 282 282 0

1.일반수용비 282 282 0

2.[유]유치원운영 1,748 1,748 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.시설 장비 유지 73,005 67,011 5,994

1.학교시설장비유지 73,005 67,011 5,994

1.[초]공공요금및제세공과금 33,765 34,765 -1,000

1.전기요금 24,000 25,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,265 6,265 0

2.[초]연료비 80 200 -120

1.연료비 80 200 -120 유류비 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]시설관리용역 13,915 13,915 0

1.일반수용비 13,915 13,915 0

4.[초]시설일반관리 25,245 18,131 7,114

1.공무직인건비 2,530 2,500 30 공무직시간외수당 : -50,000원*4일= -200,000

미화원인건비추가분 : 230,000원*1월= 230,000

2.일반수용비 21,715 14,631 7,084 소규모수선비 : 7,084,000원*1식= 7,084,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 384,304 347,964 36,340
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